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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

OBJEKTI I PROKURIMIT: “Rikonstruksion i rruges se Delijve dhe Xhamise fshati Selvijas” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Punime 

ndërtimi për rrugë - 45233120-6   Punime ndërtimi për rrugë dytësore -45233123-7 

VLERA E FONDIT LIMIT: 25531263.3 (njezete e pese milion e peseqind e tridhjete e nje mije e 

dyqind e gjashtedhjete e tre presje tre) leke pa TVSH. 

Perllogaritja e  fondit limit dhe specifikimeve teknike  eshte kryer nga inxhinier i licensuar 

referuar nenit 76 të pikës (a) të VKM-së me nr.285, datë 19.05.2021 të Këshillit të Ministrave 

“Për rregullat e prokurimit publik” i ndryshuar, që përcakton “çmimet e botuara nga Instituti i 

Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga institucionet përkatëse (si 

për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në manuale etj”, Inxhinieri 

është mbështetur ne manualin teknik te çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizave teknike 

të tyre nr.625 datë  15.07.2015,(ndryshuar me VKM-në nr.631,datë 26.10.2018  ,si dhe ne  

aktin normativ nr.10 date 18.05.2022” Per kompesimin financiar te cmimit per disa 

materiale ndertimi sipas percaktimit te kontrates per pune publike si pasoje e 

situates se vecante te krijuar ne treg gjate vitit 2022”  me qёllim qё  vlera limit e 

kontratёs, tё jetё njё vlerё e matshme dhe njёkohёsisht e tё krijojё mundёsinё e pjesёmarrjes sё 

sa mё shumё operatorёve ekonomikё.  

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia CERRIK ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

Argumentimi:Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 



pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, ne te cilen eshte e parashikuar se:  

Pika 1 Neni 83: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Pika 2 Neni 83: Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës; 

b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 

date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik në 

ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1. Kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021), të 

paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre, ku të paktën në dy 

bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse 

operatori ekonomik ofertues eshte ne kushtet e parashikuara nga neni 41, pika ”c”, e ligjit 

nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe tekontabilistit te miratuar” i ndryshuar, atëherë secili bilanc 

duhet te shoqerohet me akt-ekspertizen e kryer nga eksperti kontabel. 

2.2.2. Kopje të deklaratave të xhiros mesatare vjetore, të realizuar nga Operatori Ekonomik 

ofertues gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2019, 2020, 2021), lëshuar nga Administrata 

Tatimore, ku vlera e xhiros per te pakten nje nga vite e periudhes se kerkuar duhet te jete 

jo me e vogel se vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet.   

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43,pika 3,të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i vlerës së kërkuar 

argumentohet si më poshtë: Duke pasur parasysh qe lloji i procedures eshte “e hapur”, percaktimi 

i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 2, germa “b” të VKM nr. 285, datë 



19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku percaktohet se: “vlerën e 

parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar eshte 

ne nenin 43, pika 1” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” ku percaktohet se: ”Autoriteti/entikontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe 

ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar. Vendosja e ketij kriteri 

kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron 

te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontraten. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar se ky kriter 

kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik fitues i zoteron 

te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses kontrates. 

2.2.3. Operatori ekonomik duhet të paraqese një vërtetim që ka paguar taksat dhe tarifat 

vendore për vitin 2022 (këstet e maturuara) për çdo vend të ushtrimit të aktivitetit (sipas 

QKB), sipas afateve të kryerjes së pagesave të përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore. 

Gjithashtu nje deklarate nga administratori i shoqerise mbi kontratat publike dhe private me te 

cilat eshte angazhuar shoqeria gjate vitit 2022 sipas formatit te meposhtem: 

Nr Emertimi i kontrates 
Vendi i zbatimit te 
kontrates (Bashkia) 

1     

2     

 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë vërtetim 

për taksat dhe tarifat vendore).  

 

 Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dheneni 40, 

ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” 

i ndryshuar. 

2.3      Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në ekzekutimin e të paktën: 



a-punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që ështërealizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit tëkontratës. 

 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

-Për të vërtetuar përvojen e mëparshme duhet të paraqiten: 

-Nëse kontrata është realizuar me institucione shtetërore: Formulari i vlerësimit (sipas 

shtojcës 9) i shoqëruar me: -Kontratë punimesh; -Situacion përfundimtar; -Akt-kolaudimi; -

Procesverbal për marrje në dorëzim të punimeve të kryera. 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontraten e bashkimit të operatorëve ekonomikë si dhe preventivin e ndarjes së 

punimeve të marra përsipër nga secili operator ekonomik të deklaruara në fazën e tenderimit. 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor; si dhe Miratimi zyrtar si 

nënkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

-Nëse kontrata është realizuar me subjekte private:  

Formulari i vlerësimit i shoqëruar me: -Kontratë punimesh, -Situacionin përfundimtar, -Akt-

kolaudimin, -Çertifikatën e marrjes ne dorezim,- Faturat tatimore per cdo situacion punimesh. 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Investitorit. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura për përvojen e suksesshme e bën 

ofertën të kualifikueshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të 

vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo me te vogel se dyfishi i vlerës limit 

tëobjektit te prokurimit për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda 

vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar.Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e 

ngjashme argumentohet si më poshtë:Vlera e kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur 

duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj. Vlera e kërkuar është 

vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të 

operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë kapacitetet e nevojshme si dhe përvojën e duhur, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës. 



 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë bazuar në 

formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila përfshin kategoritë e 

mëposhtme: 

Punime të Përgjithshme Ndërtimi 

 NP.1  A,  Punime gërmimi në tokë 

 NP.4  B,  Rruge, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista   

aeroportuale 

 NP 7  A      Ujsjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa vepra kullimi e vaditje  

 NP 11 A   Ndertimi per N/stacionet, kabinat e transformatoreve linja e TN e te 

mesem 

   dhe shperndarjen e energjise 

 NP.12 A     Punime te inxhinierise se mjedisit 

 

Punime Speciale Ndërtimi: 

 N.S-1   A, Punime për prishjen e ndërtimeve 

 N.S-5   A, Impiantete sinjalistikes ndricuese te trafikut 

 N.S-6   A, Sinjalistike rrugore jo ndricuese 

 N.S 18  A, Punime topogjeodezike 

 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise 

kompetente te kohes) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike qe 

ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja ne 

kete forme eshte kusht skualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 

date 16.01.2008, ”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licensave 

profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne 

veprimtari ndertimi, gjithashtu Te dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës 

ligjore për ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve 

të ndërtimit" të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi I punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga 

persona juridikë, private ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për 

zbatim punimesh ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të 

realizojë punimet e ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të 

zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit 

dhe produkteve të ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me 

standartet kombëtare ose europiane. 



Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

Kategoria 

e kërkuar 

Pershkrimi i kategorisë sipas legjislacionit 

të fushës 

Zërat e punimeve 

që parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

Niveli i 

klasifikimit 

i kërkuar 

për 

kategorinë 

respektive 

Vlera e 

punimeve që 

parashikohen 

të kryhen në 

preventiv, që 

përfshihen në 

kategorinë 

përkatëse 

 

NP.1 

 

Punime gërmimi në tokë 

 

Sipas preventivit 

 

A 

 

0-20 milione 

NP.4      Rrugë,autostrada,mbikalime, hekurudha, 

tramvaj, metro, pista aeroportuale 

Sipas preventivit B 21-50 milione 

NP.7 Ujsjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa vepra 

kullimi e vaditje    

Sipas preventivit A 0-20 milione 

NP.11 Ndertimi per N/stacionet, kabinat e 

transformatoreve linja e TN e te mesem 

dhe shperndarjen e energjise 
 

Sipas preventivit A 0-20 milione 

NP.12 Punime te inxhinierise se mjedisit Sipas preventivit A 0-20 milione 

NS. 1 Punime për prishjen e ndërtimeve Sipas preventivit A 0-20 milione 

NS. 5 Impiante te sinjalistikes ndricuese te 

trafikut 

Sipas preventivit A 0-20 milione 

NS. 6 Sinjalistike rrugore jo ndricuese Sipas preventivit A 0-20 milione 

N.S 18  Punime topogjeodezike Sipas preventivit A 0-20 milione 

 

2.3.3. Referuar preventivit, grafikut, specifikimeve teknike si dhe punimeve ndertimore, 

Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

- 1 (nje) Inxhinier Ndërtimi 

- 1 (nje) Inxhinier Gjeodet 

- 1 (nje) Inxhinier Hidroteknik 

- 1 (nje) Inxhinier Elektrik 

Për secilin nga drejtuesit teknike si me siper  te paraqitet : 

 a) Kontrate pune;  

b) Diplome ;  

c) Libreze pune;   

d) CV ; 



Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM nr. 42 date 16.01.2008, i 

ndryshuar, sa i takon ndalimeve të dypunësimit.Per kete arsye te paraqitet deklarate perkatese 

nga Administratori i shoqerise. 

Operatorët ekonomik duhet të caktojë me anë të një dekaratë Drejtuesin Teknik të punimeve i cili 

duhet të jetë i përfshirë në license e shoqërisë dhe të deklarojë se ai nuk është i angazhuar në kontrata 

të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt. Kriteri 

konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas 

shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, 

pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti 

kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër 

kërkuar. 

2.3.4 Kandidati ofertues duhet të përcaktojë me anë të një deklarate (nga Administratori i 

shoqërisë) Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt i diplomuar ne Inxhinieri Ndertimi profili 

Infrastrukture Transporti të përfshirë në listpagesen e shoqërisë dhe të deklarojë se ai nuk është i 

angazhuar/punesuar në kontrata/shoqeri të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që 

do të kryhen punimet në objekt, shoqëruar me dokumentacionin e mëposhtëm: 

a) Kontratë pune e vlefshme (përkatëse) 

b) Diplomë ne Inxhinieri Ndertimi Profili Infrastrukture Transporti 

Drejtuesi teknik te paraqese edhe nje deklarate personale me shkrim qe nuk është i 

angazhuar/punesuar në kontrata/shoqeri të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që 

do të kryhen punimet në objekt. 

(Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë të 

një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, se bashku me dokumentacionin perkates). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin 

me sukses të kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e 

kontrates, relacionin Teknik dhe zërat e punimeve. Nevoja për inxhinierët në objekt është e 

diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në 

çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. 

Numri i stafit kryesor Teknik është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me 

qëllimin për të patur një rezultat sa më të mire në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. Drejtuesi i projektit është përgjegjës për 

ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, sigurimin Teknik dhe mbrojtjen në punë 

brenda kushteve të kontratës.Drejtuesit teknik duhet të jenë të punësuar sipas kritereve të VKM 

nr. 42 date 16.01.2008, i ndryshuar, sa i takon ndalimeve të dypunësimit. Per kete arsye te 

paraqitet deklarate perkatese nga Administratori i shoqerise. 



2.3.5 Operatori ekonomik duhet të dëshmojë se ka të punësuar minimalisht per muajin e fundit 

punonjës të kualifikuar për realizimin e zërave të veçanta të punimeve, të pajisur me 

diplome/dëshmi/çertifikate kualifikimi, minimalisht si më poshtë: 

 Inxhinier Mjedisi      1 (nje) 

 Teknik ndërtimi        1 (një)  

 Drejtues te makinave te asfaltimit     1 (një) 

 Perdorues te rulave (ndertim rrugesh)                1 (një)  

 Drejtues te makinave te renda  

me ngrites (Automakiniste)                                     1 (një) 

 Drejtues te makinave te renda (Eskavat., Buldozeriste, etj) 1 (një) 

 Shofer        1 (nje) 

 Betonues       1 (nje) 

 Nivelues betoni      1 (nje) 

 Punetore asfaltimi ne rruge     1 (nje) 

 Elektriciste       1 (nje) 

 Hidraulik       1 (nje) 

 

Për punonjësit e kualifikuar si më sipër, ofertuesi duhet të paraqesë : 

- Kontratën individuale të punës;  

- Dëshmi kualifikimi të sigurimit teknik nga Inspektorati Shtetëror Teknik dhe Industrial 

ose ekuivalent.  

- Diplome/dëshmi/çertifikate kualifikimi/profesioni perkates. 

- Operatori ekonomik te paraqes deklarate ne lidhje me stafin qe disponon sipas formatit te 

meposhtem: 

Nr Emer 

Mbiemer 

Profesoni Kodi I 

deklarimit 

ne 

listpagese 

Data e fillimit 

te 

marrdhenieve 

te punes 

Nr/amzes/ekuivalent 

diplomes/certifikates 

profesionale dhe 

Institucioni leshues 

Nr. 

Çertifikates 

se 

sigurimit 

teknik dhe 

Institucioni 

leshues 

       

 

Për punonjësit e mësiperm duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme si dhe të figurojë në 

listëpagesat e shoqerisë për per periudhen Shtator 2022 - Nentor 2022. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 



dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Kriteri për punonjesit e kualifikuar lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik 

dhe zërat e punimeve, duke krijuar besueshmërinë se kane përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të punimeve. 

 1 (një) Inxhinier ndertimi Profili Transport është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të 

punimeve sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 1 (një) Arkitekt  është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të sistemit/mobilimit urban 

shesheve hapesirave publike, sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 1 (një) Inxhinier Mjedisi është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve mjedisore, 

sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 1 (një) Teknik Ndertimi është i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve të ndertimit, 

sipas zërave të preventivit të punimeve. 

 1 (nje) Elektricist eshte i  nevojshëm per zbatimin e punimeve elektrike, spostim linjash,  

 1 (nje) Hidraulik eshte i nevojshem për ndjekjen e realizimit të punimeve hidraulike, 

tombinot 

 1 (një) Drejtues te makinave te asfaltimit  per procesin e shtrimit te asfaltit me asfaltoshtruese 

   

 1 (një) Perdorues te rulave (ndertim rrugesh) per ngjeshjen e shtresave rrugore               

 1 (një) Drejtues te makinave te renda me ngrites (Automakiniste) per perdorimin e mjetit me 

kosh dhe kamuinit me vinxh gjate proceseve te punes                                 

 1 (një) Drejtues te makinave te renda (Eskavat., Buldozeriste, etj) per procesin e germimeve 

me eskavator  

 1 (nje) Shofer per procesin e trasportit te materialeve       

 1 (nje) Betonues per procesin e betonimit te mureve punonjes I kualifikuar    

 1 (nje) Nivelues betony per procesin e shtrimi te rrugices me beton punonjes I kualifikuar  

 1 (nje) Punetore asfaltimi ne rruge per procesin e shtrimit te asfaltit punonjes I kualifikuar 

     

2.3.6 Operatori ekonomik, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë edhe 

stafin mbështetës si më poshtë:               

a. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë 1 (një) punonjës specialist që të disponojë 

certifikatë e trajnimit si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” në 

përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin ne 

punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Per sigurine ne 

kantier". 

b. Operatori ekonomik te kete ne stafin e tij 1 (një) punonjës të pajisur me çertifikatë 

“Ekspert për ndihmen e pare dhe nderhyrjen ndaj emergjencave”,e cila te jete e leshuar 

nga shoqeri të akredituara nga DPA ose nga organizmat nderkombetare akreditues te 

njohur nga Republika e Shqiperise. 

c. Operatorët ekonomik të kenë në stafin e tyre min. 1 (një) punonjës të pajisur me 

çertifikatë “Përgjegjës për dëmet në mjedis”, në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10431, 



datë 09.06.2011 “Për mbrojtjes e mjedisit”, i ndryshuar. Për këtë duhet të paraqitet 

çertifikata e trajnimit e dhënë nga një organizem i liçensuar, shqiptar ose i huaj. 

d. 1 (një) Inxhinier pjese e stafit te shoqerise te jete i pajisur me çertifikate “Ekspert 

Zjarrefikes” gjatë kryerjes së veprimtarisë, leshuar nga MZSH. 

 

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesë: 

a) Kontrate pune;   

b) diplome/certificate 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të 

kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Konkretisht: 

Këto kritere jane vendosur ne mbeshtetje te Ligjit 10237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” si dhe të VKM Nr.312, date 05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për 

sigurinë në kantier”. Njësia e prokurimit gjykon se për mbarëvajtjen e punimeve, me qëllim 

garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen e shëndetit, nëpërmjet parandalimit të rreziqeve profesionale, 

eleminimit të faktorëve që përbëjnë rrezik dhe aksident si dhe në zbatim të detyrimeve që 

rrjedhin nga legjislacioni sektorial në fuqi, është e nevojshme prezenca e ekspertit për ndihmën e 

parë dhe ndërhyrjet ndaj emergjencave, ekspertit per sigurine dhe mbrojtjen e shëndetit në punë 

në kantierin e punimeve dhe ekspertit zjarrfikes (mbrojtjes ndaj zjarrit).Ne mbeshtetje te Ligjit 

nr. 10237, datë 18.02.2010 “Për sigurinë dhe shëndetin në punë” si dhe të VKM Nr.312, date 

05.05.2010 “Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier” Përsa i përket punonjesit 

përgjegjës për dëmet në mjedis sqarojmë se kriteri është vendosur në përputhje të plotë me 

klauzolat e Ligjit nr.10431, datë 09.06.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” me qëllim marrjen e 

masave parandaluese dhe rehabilituese për mbrojtjen e mjedisit. 

2.3.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet 

të disponojë fuqi punëtore minimalisht 60 (gjashtedhjete) persona. Për përmbushjen e 

këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit minimal 

të punonjësve  per periudhen Shtator 2022- Nentor 2022 në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit sipas shtojces 8. 

 Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i 

punonjësve për secilin muaj  



 Listë pagesat e punonjësve, të konfirmuara nga institucionet përkatëse sipas formatit 

që kërkohet nga legjislacioni në fuqi 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 

26 “Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit 

të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, si më sipër kërkuar 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimi. Autoriteti kontraktor në përcaktimin fuqisë punëtore te nevojshme për 

realizimin e kontratës ka bërë një përllogaritje të saktë të numrit të punonjësve duke përcaktuar 

fillimisht  orët e punës në bazë të analizës sipas manualit te çmimeve të ndërtimit miratuar me 

VKM Nr.629, date 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të 

ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre”. Nё kёtё kontekst, autoriteti kontraktor ka përcaktuar 

numrin e punonjësve referuar një përllogaritje të saktë të bërë referuar zërave të punimeve per 

objektin e prokurimit, orëve të punës (8 ore ne dite për cdo punonjës) afatit kohor te realizimit te 

kontrates si dhe shperndarjes se punes. Ne numrin e përcaktuar për fuqine punetore janë 

përllogaritur stafi teknik dhe inxhinierik si dhe stafi administrativ. Nga përllogaritja e orëve të 

punës për cdo zë pune rezulton se për kryerjen e punimeve sipas grafikut të punimeve duhen 60 

punonjës. 
2.3.8 Operatori ekonomik duhet të vërtetojë se e zhvillon aktivitetin e tij në fushën objekt 

prokurimi në përputhje me standardet e menaxhimit të cilësisë, të shëndetit e sigurisë në punë, 

mjedisit dhe menaxhimit te energjise. Për këtë duhet të paraqesë çertifikatat e mëposhtme:  

a) ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te cilesise” e vlefshme, ose ekuivalente  

b) OHSAS 18001:2007 mbi “Shendetin dhe sigurimin ne pune” e vlefshme, ose ISO 

45001:2018 ose ekuivalente  

c) ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit te ambjentit” e vlefshme, ose ekuivalente  

  

Çertifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit dhe gjatë periudhës së 

parashikuar për zbatimin e kontratës. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, si dhe nenit nr. 79 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe bazuar ne nenin 44 pika 1, e VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 .i ndryshuar. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të 

kontratës që do të prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët si zbatues, të kryejnë 

veprimtarinë me standardet e kërkuara të cilësisë.Sistemi i menaxhimit të cilësië, mjedisit dhe 

shëndetit dhe sigurisë në punë janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në 

arritjen e suksesit. Këto certifikata lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të 

pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të 

kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të 



kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit 

ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e 

mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me license lëshuar nga Qendra Kombëtare e 

Licensimit për grumbullim dhe transportim të mbetjeve që kanë ndikim në mjedis Kodi III.2.B 

shoqeruar me aktin e miratimit. 

Argumentimi: Kriteri per licencen e leshuar nga QKL me kodin III. 2. B eshte vendosur qe AK 

te kete sigurine qe operatori ekonomik qe do te ofertoje te jete i pajisur me certifikatat e 

mesiperme ose te kete kontrate sherbimi me subjekte te licencuara me licencen e lartepemendur, 

te lidhura me objektin e prokurimit, gje e cila krijon bindjen dhe sigurine te Autoriteti Kontraktor 

qe ky Operator Ekonomik i zoteron kapacitetet teknike per realizimin me sukses te kontrates. 

Në seksionin “Kategoria III.2. “Shërbime Ekspertizë ose profesionale lidhur me ndikimin në 

mjedis”, nënseksioni “Licencimi i kategorisë III.2.B”, pika 8 dhe 9 të Vendimit nr.538 datë 

26.05.2009 të Këshillit të Ministrave “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet 

Qendrës Kombëtare të Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”, 

të ndryshuar parashikohet se:“ Licencat për nënkategorinë III.2.B jepet për çdo vend ku kryhet 

veprimtaria. 9. Veprimtaria e nënkategorisë III.2.B specifikohet në veprimtari të tilla si 

grumbullim, transportim, ruajtje, riciklim, përpunim apo asgjësim i mbetjeve të llojeve të 

ndryshme.”.Për autoritetin kontraktor është e rëndësishme të provohet që operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës në procedurën e prokurimit zotërojnë kapacitetin teknik e konkretisht licencë 

profesionale të shoqërisë për realizimin e punimeve, ku të përfshihen ndër të tjera edhe transporti 

i mbetjeve të ngrurta, gjatë kryerjes së veprimtarisë ose te kene  kete kontrate sherbimi noteriale 

per objektin konkret me shoqeri te licensuara si me siper. 

Në nenin 5 të ligjit nr.10081 datë 23.02.2009 “Për Licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën 

e Shqipërisë”, parashikohet se “Ushtrimi i veprimtarive dhe kryerja e veprimeve në territorin e 

Republikës së Shqipërisë janë, si rregull, të lira dhe nuk i nënshtrohen licencimit apo autorizimit, 

përveçse kur parashikohet ndryshe me ligj.” Sa më sipër konstatohet  se gjatë kryerjes së 

punimeve, referuar edhe parashikimeve të preventivit, shfaqet ndër të tjera kryerja e veprimtarisë 

transporti i mbejteve inerte i cili referuar kuadrit ligjor në fuqi duhet te kryhet nga subjekte te 

licensuara dhe është në përputhje me natyrën dhe volumin e kontratës. Kerkesa per te paraqitur 

akt miratimin eshte bere per te verifikuar nese mbetjet qe do te largohen jane te percaktuara ne 

licencen e subjektit per tu administruar dhe transportuar. 

 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet te kete kontrate noteriale me nje laborator testimi te betonit dhe 

asfaltit, i cili duhet te jete i akredituar nga organizma kombetar ose nderkombetar sipas 

standarteve.  

Detyrimisht te paraqitet kontrata noteriale. 

Argumentim: Kjo kerkese eshte bere ne perputhje me nenin 44/1 te VKM nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku parashikohet se: 

„Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 



të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

 

2.3.11  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet 

dhe pajisjet e mëposhtme:  

 

 

 Për mjetet e mesiperme te cilat regjistrohen ne regjistra publike duhet të paraqitet 

dokumenti që verteton regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit 

teknik, Çertifikaten e pronesise, Çertifikatë për transport mallrash për llogari të vetë 

(vetem mjetet e transportit) dhe siguracionin e mjetit (te vlefshme), dhe per mjetet e 

siguruara me qera, dokumentet e mesiperme duhet te shoqerohen me kontraten noteriale 

perkatese te qerase per objektin konkret, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te 

kontrates objekt i ketij prokurimi. Per mjetet e transportit me qera te paraqitet gjithashtu 

Çertifikatë për transport mallrash për te trete dhe me qira.  

 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion vetëshkarkues (kapaciteti mbajtës min 20 ton) 2 cope Pronësi ose me qera 

Kamion vetëshkarkues (kapaciteti mbajtës 10 – 12 ton) 2 copë Pronësi ose me qera 

Kamion me vinç 1 cope Pronësi ose me qera 

Kamionçine (kapaciteti mbajtës minimum 3.5-5 ton) 1 copë Pronësi ose me qera 

Kamionçine (kapaciteti mbajtës 1-1.5 ton) 2 copë Pronësi ose me qera 

Ekskavator me goma 3 cope Pronësi ose me qera 

Fadrome me kove para kove pas 1 cope Pronësi ose me qera 

Grejder me goma 1 cope Pronësi ose me qera 

Minidumper 1 cope Pronësi ose me qera 

Makine me kosh 1 cope Pronësi ose me qera 

Makinerite Sasia Gjendja 

Minieskavator 1 copë Pronesi ose me qera 

Minifadrome 1 cope Pronësi ose me qera 



 

 Për makinerite e mesiperme te cilat nuk regjistrohen në regjistra publikë, kur jane ne pronesi,  

duhet të paraqitet kontrata e blerjes apo çdoganimit, fotot dhe fatura tatimore perkatese, 

ndersa per mjete te marra me qira krahas dokumentacionit te mesiperm, duhet te paraqitet 

edhe kontrata e qirase/furnizimit e cila duhet te perfshije objektin perkates dhe duhet te jete e 

vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te punimeve deri ne perfundimin e plote te 

punimeve. 

 Operatori/Operatori/et ekonomik ofertues duhet te deklaroje qe te gjitha mjetet dhe pajisjet e 

pershkruara do te angazhohen ne kete objekt prokurimi dhe jane te padeklaruara ne kontrata 

te tjera ne process zbatimi nga Operatori ekonomik ofertues. Autoriteti Kontraktor gezon te 

drejten te verifikoje dhe kontrolloje disponueshmerine e ketyre mjeteve si gjate vleresimit te 

ofertave ashtu edhe gjate zbatimit te kontrates. 

Argumentimi:Kërkesat e mesiperme jane vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” dhe Nenit 39, pika 6, germa ”d” të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për 

Rrul gome-hekur me peshe jo me pak se 18 ton 2 cope Pronësi ose me qera 

Rrul hekur-gome me peshe 8 deri 10 ton 2 cope Pronësi ose me qera 

Rrul asfalti me peshe 3 deri 5 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Rrul asfalti me peshe 8 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Asfaltoshtruese 1 cope Pronësi ose me qera 

Motobetoniere 2 cope Pronësi ose me qera 

Vibrator betoni 2 cope Pronësi ose me qera 

Matrapik 1 copë Pronësi ose me qera 

Saldatrice 1 copë Pronësi ose me qera 

Gjenerator 1 copë Pronësi ose me qera 

Fabrike Asfaltobetoni e pajisur me QKL 1 cope Pronësi /me qera/Kontrate 

furnizimi noteriale  

Linje prodhim Inertesh  e pajisur me QKL  1 cope Pronësi /me qera/Kontrate 

furnizimi noteriale 

Linje te prodhimit te elementeve te betonit - bordurave dhe 

tubave e pajisur me QKL 

1 cope Pronësi /me qera/Kontrate 

furnizimi noteriale 



ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën.Për të përcaktuar llojin dhe numrin e 

mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas 

legjislacionit të fushës, sipas zerave te preventivit dhe specifikimeve teknike te hartuara nga 

specialistet e fushes 

 

2.3.12 Operatorët ekonomik duhet të disponojne: 

Per Fabriken e Asfalto-Betonit, Linjen e Prodhimit te Materialeve Inerte dhe Linjen e 

prodhimit te elementeve te betonit duhet te paraqiten dokumentet e pronesise si akte 

çdoganimi ose fatura tatimore te blerjes, leja mjedisore e leshuar nga QKL kodi III.1.B + Akt-

Miratimin, si dhe ne rastin e fabrikes se Asfalto-Betonit Planvendosje e vendodhjes se 

objektit e cila duhet te jete ne distance jo me te madhe se 60 km nga objekti i prokurimit. Ne 

rastin e fabrikes/linjes me qera/kontrate furnizimi dokumentete e mesiperme duhet te 

shoqerohen me kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e 

realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Operatori ekonomik duhet te deklaroje 

vendodhjen e sakte te impiantit, te paraqese planin e vendosjes dhe fotografi te impiantit 

(referuar percaktimeve te VKM  628 DT 15.07.2015). Perjashtohen rastet kur Impianti eshte 

mobile (i levizshem). Ne kete rast operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentacionin 

ligjor qe vereteton pronesine e tij (fature tatimore/zhdoganimi ose kontrate shitblerjeje si dhe 

e shoqeruar me foto) 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë kushtet e nevojshme per zbatimin sipas standarteve te 

punimeve te asfaltimit, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, Distanca prej 

35 km e Fabrikes se asfalto-betonit eshte vendosur ne perputhje me neni 39, pika 2, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, VKM Nr. 628 

date 15.07.2015 "Për miratimin e Rregullave Teknike të Projektimit dhe Ndërtimit të 

Rrugëve" ne te cilin referuar trasportit te perzerjeve bituminoze te nxehta jepen 

rekomandimet e kerkesave minimale te cilesise per temperaturen e prodhimit/hedhjes ne 

veper dhe kohezgjatjes se transportit drejt saj, si dhe Ligji nr.8378, datë 22.7.1998 Kodi 

Rrugor i Republikës së Shqipërisë Neni 140 “Kufizimet e shpejtesise”. Gjithashtu 

operatoreve ekonomik ofertues te mundshem i eshte dhene mundesia te paraqesin dokumenta 

si akte pronesi apo me qera apo edhe kontrata furnizimi. 

Sqarim per ofertuesit:Ne respektim dhe zbatim te Ligjit nr.162/2020 date 23.12.2020 “ Per 

Prokurimin Publik ” neni 82  dhe VKM nr. 285, date 19.05.2021 ” Per miratimin e rregullave 

te prokurimit publik”,neni 26 neni  39, Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të 

ofertave, autoriteti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara 

nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit 

nё nenin 82, tё LPP-së  dhe nenit 26 te VKM nr.285, date 19.05.2021. Në çdo rast, përpara se të 

publikoje njoftimin e fituesit dhe perpara nisjes se afateve te ankimit , autoriteti kontraktor 

detyrimisht  do t’i kërkojë ofertuesit fitues te renditur i pari  që të dorëzojë dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit per pikat a, b, d, dh, 

e, h, I, j te pikes 2 te nenit 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 si edhe dokumentat e tjera 

https://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=3867&token=6ccc6b0d47997b14abb0fb0a1b4c173467c1a667
https://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=3867&token=6ccc6b0d47997b14abb0fb0a1b4c173467c1a667
https://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=3867&token=6ccc6b0d47997b14abb0fb0a1b4c173467c1a667


shoqeruese te ofertes te dorezuara ne rruge elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes 

së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Specifikimet teknike jane hartuar nga inxhinier i licensuar dhe do te bashkengjiten dokumentave 

te tenderit ne SPE. 

NJESIA E PROKURIMIT  

____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

 


